[image: image1.jpg]

КУРАГИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.11.2015                                       пгт. Курагино                                     №4-22-Р

О земельном налоге на территории

муниципального образования посёлок Курагино

В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Курагино, Курагинский поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Ввести в действие на территории муниципального образования поселок Курагино земельный налог.

2.   Установить следующие ставки земельного налога:

2.1. В размере 0,3 % налоговой базы (кадастровой стоимости) в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

2.2. В размере 1,5 % налоговой базы (кадастровой стоимости) в отношении прочих земельных участков.

3.   Установить следующий порядок и сроки уплаты налога, авансовых платежей:

3.1. Для налогоплательщиков – организаций:

Установить авансовые платежи - первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

3.2.  Для физических лиц установить срок уплаты земельного налога -  не позднее 01 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Физические лица, уплачивают земельный налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

4.   Установить, что документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются в налоговые органы налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы документы подтверждающие данное право предоставляются в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты).

5.  Предоставить с 01.01.2016 года льготы по земельному налогу в размере 100% органам государственной власти края, органам местного самоуправления района, некоммерческим организациям, финансируемым за счет средств краевого и (или) местного бюджета.

6. Предоставить с 01.01.2016 года льготы по земельному налогу в размере 100%:

 - ветеранам Великой Отечественной войны и их вдовам, инвалидам Великой Отечественной войны;

-собственникам земельных участков, подлежащих налогообложению, достигших возраста 70 лет и старше;

- товариществам собственников жилья на территории муниципального образования поселок Курагино.

7. Предоставить с 01.01.2016 года льготы по земельному налогу в размере 50%:

- инвалидам I группы,

- инвалидам II группы;

- инвалидам с детства.

8. Предоставить с 01.01.2016 года льготы по земельному налогу в размере 50% собственникам земельных участков, подлежащих налогообложению, мужчинам, достигшим возраста 60 лет, и женщинам, достигшим возраста 55 лет.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике и финансам (Булыгина З. И.).

10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования в газете «Курагинские новости» и устанавливается на календарный год.

	Председатель

поселкового Совета депутатов
	Глава посёлка Курагино

	                               Л. И. Моисеенко
	                                         С. А. Кнауб